Un breve pero denso texto de *De Trinitate* resume los rasgos comunes del pensamiento moral de San Agustín y de Blondel: hay en el hombre un deseo natural de ser, de verdad y de bien; este deseo es irrenunciable, insuprimible, estamos «condenados» a querer el ser; sólo quedan abiertos dos caminos: o amar (con amor personal) el ser (no ser) de los entes, o amar el Ser verdadero.

«Quoniam exsulavimus ab incommutabili gaudio, nec tamen inde praecisi atque abrupti sumus, ut non etiam in istis mutabilibus et temporalibus aeternitatem, veritatem, beatitudinem quaeremus (nec mori enim, nec falli, nec perturbari volumus); missa sunt nobis divinitus visa congrua peregrinationi nostrae, quibus admoneremur non hic esse quod quaerimus, sed illuc ab ista esse redeundum, unde nisi penderemus, hic ea non quaeremus» (30).

JUAN PEGUEROLES, S.I.

(29) Cf. J. PEGUEROLES, "Estructura general y dialéctica interna de *L'Action*, de M. Blondel", en *Pensamiento* 27 (1971) 181-214.

(30) Para el sentido de "unde nisi penderemus", cf. *De lib. arb.* III 5 13: "Humana anima naturaliter divinis ex quibus pendet connexa rationibus...".